(j) In ms. Martin. profecto.

(k) Erasmo magis arriserat, generationum nostrarum : quod frustra Lipsius ex illius margine arripuit, nec apud Par. correctus est. At certe hic non tam sermo est de generationis actu, quam de materiali illius causa.

itudinem natiuitatis humanæ intelligentiam diuinæ A ad veritatis (h) professionem : sicuti nec per causam generationis (a) ostendit?

9. *Per membra nostri corporis significantur operationes Dei.* — Plerumque enim per hæc nostrorum corporum membra, operationum suarum nobis Deus momenta significans, sensum nostrum usu intelligentiæ communis edocuit, cum ait : *Cujus manus creauerunt omnem militiam cæli* (*Osee*, XIII, 4); vel iterum, *Oculi Domini super justos* (*Psal.* XXXIII, 16); vel rursum, *Inveni David* (1) *filiam Jesse* (b) *virum secundum cor meum* (*Act.* XII, 22). Cum enim et voluntas significatur in corde, per quam David morum probitate complacuit, et cognitio universitatis (2) qua extra scientiam Dei nihil sit, sub oculorum vocabulo enuntietur, et operum efficientia, quia nihil non ex Deo sit, per nomen manuum intelligitur: volens et providens et agens Deus cuncta, sub significatione causarum corporalium intelligendus sine ministerio corporali, quomodo 414 jam in eo, quod ex utero genuit, (3) non (c) per causam corporalem humanæ originis; intelligendæ etiam spiritualis natiuitatis sensus afferitur; cum per cæteras (d) membrorum significationes, cæterarum quoque in Deo efficientiarum demonstraretur effectus?

10. *Dictum est EX UTERO ad veræ natiuitatis ostensionem.* — Quia ergo proponitur cor ad voluntatem, oculi ad visum, manus ad effectum, cum tamen (e) ultra partium infectam comparisonem Deus et velit et provideat et peragat, et hæc eadem per cor et oculos et manum enuntietur: nonne significatio, qua (f) ex utero genuit, veræ natiuitatis ostensio est? non C quod ex utero genuerit, sicuti nec per manum agat, nec per oculos videat, (g) nec per cor velit: sed quia per significationem horum vere omnia et agat et videat et velit, ita per significationem uteri, vere ex se genuerit quem genuit, non per causam uteri, sed

(1) *Jesse filium secundum cor meum.*

(2) *Quia.*

(3) *Non per causam corporalem intelligendæ natiui-*

(a) Post verbum *ostendit*, Lud. Miræus adjicit *ex utero*: quod in pluribus mss. exstat, non in castigationibus.

(b) Adjecimus *virum* ex mss. Vat. bas., Martin. et aliquot aliis, textu græco suffragante.

(c) Sic Lips. et Par. cum mss. Corb. et paucis aliis: quam lectionem etsi non dubitamus interpolatam, castigare tamen non audent. cum nulla in aliis libris exstat nisi mendosa. Apud Bad., Er. et in ms. Martin. *non per causam corporalem intelligendæ natiuitatis sensus afferitur*: cum per cæteras, etc. Apud Miræum, *non per causam corporalem humanæ originis intelligentiæ spiritualis intelligendæ natiuitatis sensus afferitur*. In uno e mss. Vatic. et altero Patrum Minorum prope Turones, *non per causam corporalium intelligenda est natiuitas sine effectu, cum per cæteras*, etc. In vetustioribus Colb., Rem., Vat. bas., Carnut., Germ., Vind. *non per causam corporalem* (Vind. *corporalium*) *natiuitatis intelligendæ sine effectu* (Vat. bas. *sine effectu*) *cum per cæteras*, etc. Ex his corrigendum putamus, *non per causam corporalem natiuitatis intelligendus sit effectus, cum per cæteras*.